
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09236 

 Del: 27/11/2024 

 Esecutivo Da: 27/11/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili adulti/anziani impianto sportivo comunale Paolo 

Costoli dal 7 al 31 gennaio 2025

 

IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, esecutiva a termine di legge, avente 
ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, 
bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti  ed ulteriori  allegati"  sono stati 
approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026;

- con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" 
(PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 
ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 
programma;

- con Deliberazione di Giunta n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO).

-  con Determinazione Dirigenziale  n. 1408 del 02/03/2023, il  Direttore della  Direzione Cultura e 
Sport  ha attribuito  al  sottoscritto,  Francesco Paolo Sammmarone,  l’incarico di  Responsabile  della 
E.Q.  “Gestione  Diretta  Impianti  Sportivi”,  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità, 
funzioni e competenze;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  00222  del  17/01/2024  il  Dirigente  del  Servizio  Sport,  ha 

Pag. 1 di 6 DD/2024/09236



attribuito  la  delega  di  funzioni  dirigenziali,  la  gestione  amministrativa-contabile  dei  capitoli  di 
bilancio assegnati con il PIAO con il limite di responsabilità, per i capitoli di spesa, fino a 40.000,00 
euro (IVA esclusa) per singolo intervento;

Ricordato che:
• Con la riforma del titolo V°, lo sport entra a far parte dei valori tutelati dalla Costituzione e 

l’art 33 riconosce il diritto di accesso allo sport che rappresenta uno strumento di sviluppo 

della  persona,  bisogno  sociale,  rivolgendosi  a  tutte  le  età,  condizioni  sociali,  genere  e 

nazionalità. Per questi motivi, i traguardi da conseguire si collocano ben oltre la competizione 

e  l’agonismo,  e  vogliono  rispondere  a  richieste  individuali  e  collettive  di  benessere,  di 

occasione di socializzazione nonché strumento di educazione. 

• ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  al  Comune  spettano  tutte  le  funzioni 

amministrative  che  riguardano  la  popolazione  ed  il  territorio  comunale,  con  particolare 

riguardo ai servizi alla persona e alla comunità; 

Verificato che:
• alla data del 23 dicembre 2024, il servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili 

adulti/anziani  presso la  Piscina  Costoli si  concluderà  e,  al  fine  di  riprendere  e  proseguire 

l’attività, a partire dal 7 al 31 gennaio 2025, onde evitare interruzione del servizio e in attesa  

delle  disponibilità  economiche  attese  del  Piano  Operativo  di  Firenze  nell’ambito  del  PN 

METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027 - SPORT PER TUTTI, per la cui assegnazione di 

risorse  è  stato  predisposto  il  decreto  n.  7/2024,  trasmesso  dall’Autorità  di  Gestione  ai 

competenti  Organi  di  Controllo  per  i  successivi  adempimenti,  ad  oggi  in  corso,  che 

consentirebbero una prosecuzione del servizio; 

• occorre  affidare  ad  una  Società  sportiva  con  comprovata  esperienza  e  in  possesso  di 

documentate esperienze pregresse e di professionalità idonee all’esecuzione delle prestazioni 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs del 31 marzo 2023 n.36; 

Considerato che:
- qualora le risorse, del Piano Operativo di Firenze nell’ambito del PN METRO Plus e Città Medie 
Sud 2021-2027 - SPORT PER TUTTI, non siano assegnate prima della conclusione del servizio, si 
procederà, attraverso altro Provvedimento Dirigenziale, ad una proroga del servizio stesso utilizzando 
risorse dell’Amministrazione Comunale;

- il precedente  servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili adulti/anziani nell’impianto 
sportivo  comunale  Paolo  Costoli,  con  Provvedimento  dirigenziale  07436  del  04/10/2024,  è  stato 
affidato dalla Società sportiva, Rari Nantes Florentia A.S.D. e prevedeva che qualora le risorse del 
Piano Operativo di Firenze nell’ambito del PN METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027 - SPORT 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09236



PER TUTTI, non fossero assegnate prima della conclusione del servizio di procedere, attraverso altro 
Provvedimento  Dirigenziale,  ad  una  proroga  del  servizio  stesso  utilizzando  risorse 
dell’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che per le finalità di cui sopra è stato ritenuto di attivare, una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del Codice dei Contratti pubblici, dal 7 al 31 gennaio 2025, 
per il servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili adulti/anziani presso la Piscina Costoli,  
e,  pertanto,  è  stato  richiesto,  con lettera  di  invito  via  PEC, Prot.  gen.390118 del  18/11/2024,  un 
preventivo alla società sportiva Rari Nantes Florentia asd, con sede legale, Lungarno Ferrucci n. 24 – 
50126 – Firenze - C.F. 01375210489 P. IVA 01375210489, che attualmente svolge la prestazione con 
professionalità consentendone la continuità al servizio apprezzato dall’utenza che ne usufruisce;

Verificato che è pervenuta dalla Società Sportiva, Rari Nantes Florentia ASD, un’offerta economica 
ricevuta via PEC con n. Prot.  gen. 390118 del 19/11/2024, allegando anche una proposta tecnica 
adeguata al servizio da svolgere corredata, anche, dall’attestazione relativa al possesso dei requisiti 
richiesti.

Valutato che:
• l’art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 

più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• L’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC,  nel  comunicato  del  28  giugno  2024,  ha 

deliberato alcune proroghe negli adempimenti in materia di digitalizzazione e in particolare 

fino al 31 dicembre 2024 di poter utilizzare l’interfaccia Web messa a disposizione dalla PCP 

dell’autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche per la ripetizione 

di servizi analoghi per l’acquisizione del CIG: 

Vista:
• la documentazione amministrativa presentata dal concorrente che risulta ammissibile in quanto 

completa, validamente compilata e firmata digitalmente dal Rappresentante legale; 

• l’offerta economica, presentata dalla società sportiva Rari Nantes Florentia A.S.D, con sede 

legale in Lungarno F. Ferrucci, 24 – 50126 – Firenze, C.F. P. IVA 01375210489, allegata quale 

parte  integrante  al  presente  atto  è  valida  ed  è  ritenuta  congrua  in  ordine  alla  prestazione 

richiesta per cui si prevede la realizzazione del servizio nei termini indicati dell’ offerta per un 

importo complessivo di € 1.944,00 oltre IVA al 22% per un totale di 108 ore calcolate con la 

presenza, per ogni singola ora, di tre istruttori, corrispondente ad un costo orario di € 18,00 + 

IVA al 22%, come da prospetto allegato quale parte integrante del presente atto; 

Pag. 3 di 6 DD/2024/09236



Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 49 c.6 del D.Lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio  

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

• l’accantonamento dell’importo interessa l’esercizio finanziario 2025 e pertanto è necessario, 

imputare l’impegno di spesa, per garantire la continuità del servizio come stabilito ai sensi 

dell’art. 183 c.6 lettera a) del Testo unico degli Enti Locali; 

• per  il  procedimento  in  questione il  RUP è il  Responsabile  E.Q. Gestione  Diretta  Impianti 

Sportivi,  Dott.  Francesco Paolo Sammarone che possiede i  requisiti  di  cui  all’allegato  L.2 

Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di 

cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti; 

• della regolarità del DURC; 

• che  il  CIG della  presente  procedura  è  stato  acquisito  tramite  interfaccia  web  piattaforma 

ANAC per importi inferiori a € 5.000,00; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visti:
- gli artt. 107,183,192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.ii;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);
- il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020;
- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
-  il  codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di  Giunta comunale  n.  12 del 26 
gennaio 2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che si richiamano integralmente:

1. di affidare alla Società Sportiva Rari Nantes Florentia A.S.D (C.B. 2766), con sede legale in 

Lungarno F. Ferrucci, 24 – 50126 – Firenze, C.F. P. IVA 01375210489 ai sensi dell’art.  50 

comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, il servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili 

adulti/anziani nell’impianto sportivo comunale Paolo Costoli dal 7 al 31 gennaio 2025, per una 

spesa totale di € 1.944,00 (oltre Iva 22%) - CIG: B46AD601C0; 

Pag. 4 di 6 DD/2024/09236



2. di impegnare a favore della Società Sportiva Rari Nantes Florentia A.S.D. – (C.B. 2766) -  € 

2.371,68, comprensivo di iva al 22% sul capitolo 16300 - esercizio 2025, per il periodo dal 7 

al 31 gennaio 2025; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica 

ai sensi dell’art. 18 c.1 del D.L.gs 36/2023; 

4. di dare atto che per il procedimento in questione, il Responsabile unico di progetto (R.U.P.), 

nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D. L.gs. 36/2023 è E.Q. Gestione Diretta 

Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, e che non sussistono conflitti di interesse che 

riguardano i R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

5. di comunicare, solo a perfezionamento del presente provvedimento, alla società sportiva Rari 

Nantes  Florentia  A.S.D  e  di  pubblicarlo  sul  Profilo  del  Committente  –  sezione 

Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Corsi nuoto disabili GENN 2025.ods - 4e35db3ec81f0eca959c340996ce37bf7d1e1d320cbbc4740f8f639a160cc775

Prot. gen. 390118 del 19 nov24 OFF. ECOpdf.pdf - 

cf52370029d2a6085706c29f35a78a96a5c7dc36cfe093720e76d82ba814829a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 16300 2025/1553
€ 

2.371,68

2766 - A.S.D. RARI 

NANTES FLORENTIA

Pag. 5 di 6 DD/2024/09236



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09236



Data Esecutivita': 27/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 27/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 27/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09236


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09236

